
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Edital nº 08 de 13 de abril de 2023
ICHCA
Ensino de História

F

Candidato 4Candidato 1 Ana Paul Silva Candidato 2 Lidiane Elizabe Candidato 3 Willian Robso Candidato 5

Referência QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD

QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD

QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD

QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD

Grupo I -  Títulos decorrentes do
exercício da docência (prazos

 GRUPO II – Títulos decorrentes de a�vidades cien�ficas

s da formação acadêmica (prazos contados a par�r da data de pu

 GRUPO IV – Títulos decorrentes de a�vidade profissional não
didá�ca (prazos contados a par�r da data de publicação deste

edital no D O U )

tempo em anos (não fracionar)

tempo em anos (não fracionar)

tempo em anos (não fracionar)

tempo em anos (não fracionar)

Nº de orientações

Nº de orientações

Nº de orientações

Nº de orientações

Nº de par�cipações por banca

Nº de par�cipações por banca

Nº de par�cipações por banca

Nº de par�cipações por banca

Nº de par�cipações por
semestre le�vo

Nº de par�cipações

Nº de par�cipações

tempo em anos

4.7 (a) Prêmio Nacional por mérito acadêmico

4.7 (b) Prêmio Nacional por mérito profissional

1.1 (a) Exercício de Magistério
S i á d1.1 (b) Exercício de Magistério

i á l t1.2. Exercício de Monitoria em
E i S i1.3. Exercício de Magistério em
E i Bá i Té i1.4 (a) Orientação de
monografias/teses apresentadas e

d d d1.4 (b) Orientação de
monografias/teses apresentadas e

d d1.4 (c) Orientação de
monografias/teses apresentadas e

d d d (1.4 (d) Orientação de
monografias/teses apresentadas e

d d d d1.5 (a) Par�cipação como avaliador
b d d ã ( á d1.5 (b) Par�cip. como avaliador em

banca de especialização 
á d á1.5 (c) Par�cip. como avaliador em

b d t d ( á d1.5 (d) Par�cip. como avaliador em
b d d t d ( á d1.6 Par�cipação em estágio em
docência assis�da realizado em
estabelecimento de ensino superior,
d t d ó d ã1.7 (a) Coordenador em programas
e/ou projetos de ensino, extensão

ló l íd1.7 (b) Membro em programas e/ou
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2 2,0 4 4,0
2 1,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 1 0,5 10 5,0 0,0

4 2,0 0,0 0,0 0,0

7 7,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0
10 2,0 4 0,8 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 1 1,0 0,0 0,0
0,0 2 4,0 1 2,0 0,0

3 1,5 1 0,5 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

3 1,5 2 1,0 0,0 0,0
2 1,0 5 2,5 0,0 0,0

1 2,0 0,0 2 4,0 0,0
3 3,0 5 5,0 2 2,0 0,0

0,0 0,0 2 4,0 0,0
4 4,0 5 5,0 2 2,0 0,0

0,0 1 0,5 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

1 6,0 1 6,0 1 6,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

1 4,0 1 4,0 1 4,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

1 1,0 0,0 0,0 0,0
1 1,0 1 1,0 0,0 0,0
1 1,0 0,0 0,0 0,0

5 5,0 6 5,5 10 10,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

4.3

latu sensu
(

Latu  Sensu



4.8 (a) Prêmio Internacional por mérito acadêmico

4.8 (b) Prêmio Internacional por mérito profissional
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Candidato 1 Ana Paul Silva Santana 11,00 7,69 9,00 7,50 13,00 10,00 5,00 5,00 7,81
Candidato 2 Lidiane Elizabete Friderichs 14,30 10,00 10,50 8,75 11,00 8,46 5,50 5,50 8,74
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RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS 
 Candidato 1 Ana Paula 

Silva Santana 
Candidato 2 Candidato 3 Willian 

Robson Soares Lucindo 
Candidato 4 Candidato 5 

Grupo I - Títulos decorrentes 
do exercício da docência Referência QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD 

1.1 (a) Exercício de Magistério tempo em anos (não 2 2,0        

1.1 (b) Exercício de Magistério tempo em anos (não 2 1,0  0,0  0,0  0,0  

1.2. Exercício de Monitoria em tempo em anos (não  0,0  0,0  0,0  0,0  

1.3. Exercício de Magistério em tempo em anos (não  0,0  0,0 10 5,0  0,0  

1.4 (a) Orientação de 
monografias/teses apresentadas 

Nº de orientações 
 

4 
 

2,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
 

1.4 (b) Orientação de 
monografias/teses apresentadas 

Nº de orientações 
     

7 
 

7,0 
   

1.4 (c) Orientação de 
monografias/teses apresentadas 

Nº de orientações 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
 

1.4 (d) Orientação de 
monografias/teses apresentadas 

Nº de orientações 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
 

1.5 (a) Participação como Nº de participações por 10 2,0  0,0  0,0  0,0  

1.5 (b) Particip. como avaliador 
em banca de especialização latu 

Nº de participações por 
banca 

  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
 

1.5 (c) Particip. como avaliador Nº de participações por  0,0  0,0  0,0  0,0  

1.5 (d) Particip. como avaliador Nº de participações por  0,0  0,0 1 2,0  0,0  

1.6 Participação em estágio em 
docência assistida realizado em 
estabelecimento de ensino 

Nº de participações por 
semestre letivo 

 
 

3 

 
 

1,5 

  
 

0,0 

  
 

0,0 

  
 

0,0 

 

1.7 (a) Coordenador em 
programas e/ou projetos de 

Nº de participações 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
 

1.7 (b) Membro em programas 
e/ou projetos de ensino, 

Nº de participações 
 

3 
 

1,5 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
 

1.8 Outras atividades tempo em anos 2 1,0  0,0  0,0  0,0  

GRUPO II – Títulos decorrentes de atividades QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD 

2.1 Livros com ISBN publicados, relacionados com a Área de 1 2,0  0,0 2 4,0  0,0  

2.2 Capítulo de livro com ISBN publicado relacionado com a 3 3,0  0,0 2 2,0  0,0  

2.3 Trabalhos publicados em revistas e periódicos indexados  0,0  0,0 2 4,0  0,0  

2.4 Trabalhos publicados em revistas e periódicos indexados 4 4,0  0,0 2 2,0  0,0  

2.5 Trabalhos completos publicados, em anais de congressos  0,0  0,0  0,0  0,0  

2.6 Trabalhos completos publicados em anais de congressos  0,0  0,0  0,0  0,0  

formação acadêmica (prazos contados a partir da data d QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD Pontos QTD 

3.1 (a) Conclusão e aprovação de Estágio de Pós-Doutoramento  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.1 (b) Conclusão e aprovação em Estágio de Pós-Doutorament  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.2 (a)Título de Doutor, obtido no Brasil ou revalidado na forma 1 6,0  0,0 1 6,0  0,0  

3.2 (b) Título de Doutor, obtido no Brasil ou revalidado na form  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.3 (a) Título de Mestre, obtido no Brasil ou revalidado na form 1 4,0  0,0 1 4,0  0,0  

3.3 (b) Título de Mestre, obtido no Brasil ou revalidado na form  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.4 Curso de Pós-Graduação Latu Sensu (Especialização) relacio 1 1,0  0,0  0,0  0,0  

3.5 Certidão ou declaração de Exame de Qualificação em Progr 1 1,0  0,0  0,0  0,0  

3.6. Certidão ou declaração de Exame de Qualificação em Progr 1 1,0  0,0  0,0  0,0  

GRUPO IV – Títulos decorrentes de atividade 
profissional não didática (prazos contados a partir da 

 
QTD 

 
Pontos 

 
QTD 

 
Pontos 

 
QTD 

 
Pontos 

 
QTD 

 
Pontos 

 
QTD 

4.1 Tempo de exercício profissional em atividade diretamente r 5 5,0  0,0 10 10,0  0,0  

4.2 Participação como membro titular em comitê permanente  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.3 Participação em banca examinadora de concurso para doce  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.4 Exercício do cargo de Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitor, Diretor  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.5 Exercício de Coordenação de curso de graduação ou de pós  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.6 (a) Exercício de cargo ou função de chefia em instituições p  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.6 (b) Exercício de cargo ou função de chefia em instituições p  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.7 (a) Prêmio Nacional por mérito acadêmico  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.7 (b) Prêmio Nacional por mérito profissional  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.8 (a) Prêmio Internacional por mérito acadêmico  0,0  0,0  0,0  0,0  

F 



4.8 (b) Prêmio Internacional por mérito profissional  0,0  0,0  0,0  0,0  

 

 

Candidato Ptos GI Nota GI Ptos GII Nota GII PtosGIII Nota GIII Ptos GIV Nota GIV 
Nota 
Final 

Candidato 1 Ana Paula Silva Santana 11,00 7,86 9,00 7,50 13,00 10,00 5,00 5,00 7,86 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Candidato 3 William Robson Soares Lucindo 14,00 10,00 12,00 10,00 10,00 7,69 10,00 10,00 9,54 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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